Pública e pesquisas feitas diretamente com empresas do ramo. 

Os preços medianos apurados foram de R$ 9,00 (nove reais), para galões de água 

de 20L, e R$ 28,00 (vinte e oito reais), para caixa contendo 48 copos de água mineral, 

totalizando a quantia de R$ 5.065,00 (cinco mil e sessenta e cinco reais), sendo certo que a 

prorrogação, se considerado o IPCA aplicado, alcançará R$ 8,18 (oito reais e dezoito 

centavos), para os galões de 20L, e R$ 29,91 (vinte e nove reais e noventa e um centavos), 

para a caixa contendo copos, perfazendo, assim, o montante total de R$ 4.915,80 (quatro 

mil e novecentos e quinze reais e oitenta centavos). 

Ainda que o preço unitário das caixas contendo copos de água mineral seja 

ligeiramente superior ao mediano apurado pela pesquisa de preços, entendo que, ainda assim, 

a prorrogação se afigura vantajosa, tendo em vista que a diferença mediana não se afigura